

Số: /KH-UBND

Khánh C, ngày 03 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam

Thực hiện Văn bản số 2182/UBND-VHTT ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh về việc Tổ chức các hoạt động nhân dịp tết Dương lịch và chào đón năm mới 2023.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về việc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 2023;

UBND xã Khánh Cư xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn dân. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống cách mạng, chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2022, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - hội năm 2023.

- Tuyên truyền cho toàn thể nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự giao thông, trật tự công cộng; nghiêm chỉnh chấp hành Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định 144/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng; chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông qua hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phát động phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan, đơn vị, động viên các tầng lớp nhân dân phấn đấu lập thành tích xuất sắc mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão.

2. Yêu cầu:

Nội dung thực hiện mang tính thiết thực, cụ thể, hiệu quả, có ý nghĩa; Tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, tiết kiệm, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền chào mừng Xuân Quý Mão 2023, chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023); chào mừng thôn Yên Cư 1. Thôn Thông 1 về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, tuyên truyền Đại hội đại biểu hội Nông dân nhiệm kỳ 2023-2028, tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tuyên truyền lịch sử, truyền thống vẻ vang và khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 93 năm qua. Nêu bật những thắng lợi vĩ đại và bài học kinh nghiệm của Đảng trong lịch sử xây dựng và phát triển, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế. Phát hiện nhân rộng mô hình, kinh nghiệm trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã nhằm giáo dục truyền thống, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của các cán bộ, của Nhân dân, người có công với Đảng, với cách mạng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/01 đến hết ngày 05/02/2023
2. Thời gian tổng vệ sinh ở các đơn vị, trang trí trụ sở, nhà văn hóa thôn: ngày 15/01/2023(tức chủ nhật, ngày 24 tháng Chạp)
3. Thời gian tổ chức hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao: Dự kiến từ ngày 23/01 đến 26/01 (từ 02 đến 05 tết)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền trực quan

- Tại trung tâm xã tập trung tuyên truyền trực quan tại khu vực sân vận động, UBND xã đường vào đền thờ Bác Hồ. Kiểm tra, làm mới, thay mới nội dung các pano, băng dôn, khẩu hiệu, treo cờ dây, cờ phướn,...

- Các thôn xóm trang trí nhà văn hóa thôn, trực đường thôn bằng cách cắm cờ Tổ quốc, cờ Đảng, làm mới các Pano dọc đường thôn, **hướng dẫn, dôn đốc nhân dân trong thôn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn dân.**

- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn xã tổ chức trang trí trụ sở làm việc bằng cách treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, băng dôn tuyên truyền,...

2. Hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã

Đài truyền thanh xã xây dựng chương trình đài tết tuyên truyền trước, trong và sau tết, nội dung tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023), mừng Xuân Quý Mão 2023 an toàn, tiết kiệm, vệ sinh an toàn thực phẩm, nghiêm chỉnh chấp hành Nghị định

137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định 144/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng; chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao

Các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao như giao lưu văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân, giao lưu bóng chuyền hơi, bóng bàn, tổ chức trò chơi dân gian tại nhà văn hóa thôn.

Ban văn hóa - thông tin, thể thao xã phối hợp với CLB Bóng đá xã tổ chức giao lưu bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân vào 15h ngày 25/01/2020 (tức ngày 04/01 ÂL)

4. Tổ chức và quản lý hoạt động tôn giáo, lễ hội

Các chùa, đình, đền, nhà thờ giáo họ tổ chức các hoạt động tôn giáo, lễ hội trong dịp tết nguyên đán Quý Mão phải báo cáo bằng văn bản về UBND xã. Các hoạt động lễ hội mới, lễ hội thường niên trong chương trình đã đăng ký nếu có thay đổi về thời gian, nội dung, địa điểm,... phải có kế hoạch chi tiết đề nghị cấp có thẩm quyền cho phép mới được tổ chức. Việc tổ chức các hoạt động lễ hội phải giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và giá trị văn hóa đặc sắc của lễ hội.

V. CÔNG TÁC THỰC HIỆN VÀ KIỂM TRA BÁO CÁO

Công chức Văn hóa – xã hội xã triển khai tuyên truyền trực quan, kiểm tra đôn đốc các thôn xóm trong xã thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

Các thôn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức trang trí nhà văn hóa, chăng treo pano, khẩu hiệu, vận động nhân dân treo cờ, tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị mình.

Các cơ quan đơn vị, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ở đơn vị mình, thực hiện tốt việc phát động treo cờ, tổng vệ sinh, trang trí trụ sở làm việc theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng xuân Quý Mão 2023 và chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và của UBND xã Khánh Cư. Yêu cầu các thôn xóm, cơ quan đơn vị nghiêm túc thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã qua công chức VHXXH.

Nơi nhận:

- UBND huyện Yên Khánh;
- Phòng VHXX huyện Yên Khánh;
- TT Đảng ủy – HĐND xã; Lãnh đạo UBND xã;
- Các Thôn;
- 3 trường học, trạm y tế; Các cơ quan, doanh nghiệp;
- Các CS tín ngưỡng tôn giáo, DTLS;
- Lưu UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Bình Minh

